

Stato patrimoniale passivo		31/12/2007	31/12/2006
A) Patrimonio netto			
I. Capitale			
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione			
IV. Riserva legale			
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Fondo di rotazione Commissione Europea			247.500
Fondo di rotazione Repubblica Italiana			247.500
			495.000
Riserva per arrotondamento in EURO		(2)	(1)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		544.191	1.197.369
IX. Utile d'esercizio		32.497	134.143
IX. Perdita d'esercizio			
Totale patrimonio netto		576.686	1.826.511
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi per imposte, anche differite			
3) Altri			
Totale fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato			60.922
D) Debiti			
1) Obbligazioni			
2) Obbligazioni convertibili			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
4) Debiti verso banche			
5) Debiti verso altri finanziatori			
6) Acconti			
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	16.983		135.472
		16.983	135.472
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
9) Debiti verso imprese controllate			
10) Debiti verso imprese collegate			
11) Debiti verso controllanti			
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	45.484		15.423
		45.484	15.423
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	23.886		18.141
		23.886	18.141

14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	122.025		380.033
		122.025	380.033
Totale debiti		208.378	549.069

E) Ratei e risconti			
- ratei passivi			550
- risconti passivi			
			550

Totale passivo		785.064	2.437.052
-----------------------	--	----------------	------------------

Conti d'ordine		31/12/2007	31/12/2006
1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi			
2) Sistema improprio degli impegni			
3) Sistema improprio dei rischi			
4) Raccordo tra norme civili e fiscali			
Totale conti d'ordine			

Conto economico		31/12/2007	31/12/2006
-----------------	--	------------	------------

A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		6.480	
2) Variazione delle rimanenze			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	53		9
- contributi in conto esercizio	1.500.000		1.500.000
		1.500.053	1.500.009
Totale valore della produzione		1.506.533	1.500.009

B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		82.520	75.815
7) Per servizi		505.379	584.125
8) Per godimento di beni di terzi		306.000	309.763
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	365.504		383.427
b) Oneri sociali	108.895		113.893
c) Trattamento di fine rapporto	28.731		28.599
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi			
		503.130	525.919
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	27.495		34.127

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	67.925		68.075
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			297.048
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante			
		95.420	399.250
11) Variazioni delle rimanenze			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		4.559	6.065
Totale costi della produzione		1.497.008	1.900.937
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		9.525	(400.928)

C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	32.279		39.063
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	5.054		5.503
		37.333	44.566
		37.333	44.566
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	13.916		5.395
		13.916	5.395
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		23.417	39.171

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
19) Svalutazioni:			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			

E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	295		501.972
		295	501.972
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	740		6.072
		740	6.072
Totale delle partite straordinarie		(445)	495.900
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		32.497	134.143
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti			
b) Imposte differite (anticipate)			
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		32.497	134.143

L'Amministratore

Dott.ssa Valeria Romano



Centro Nazionale di Informazione e Documentazione Europea C I D E - G.e.i.e.

Sede in Piazza Colonna, 370 - 00186 ROMA (RM)
Registro Imprese di Roma n. 06570501004 - REA di Roma n. 976078
Codice Fiscale e Partita IVA 06570501004

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2007

Premessa

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2007, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 1° comma Codice civile, corrisponde ai risultati delle scritture contabili ed è stato redatto conformemente alle disposizioni dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile.

Esso si chiude con un risultato positivo di € 32.497.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2007 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423-bis, secondo comma, C.c.)

Per la valutazione delle poste di bilancio non è stato fatto ricorso a deroghe al principio enunciato al n. 6 dell'art. 2423 bis Codice civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

La voce comprende:

- il costo sostenuto per la ideazione e la progettazione del *logo* del Cide. Il costo storico è stato ammortizzato, conformemente al precedente esercizio, secondo un piano di ammortamento quinquennale. Al 31/12/2007 risulta interamente ammortizzato.
- il costo sostenuto per l'acquisto di un software gestionale per la documentazione della biblioteca. Il costo storico è stato ammortizzato con una aliquota annua del 50%. Al 31/12/2007 risulta interamente ammortizzato.
- il costo sostenuto per la realizzazione del portale "*www.cide.it*". Il costo storico è stato interamente svalutato e ammortizzato.
- il costo sostenuto per la manutenzione dell'immobile di via Quattro Novembre. Il costo storico è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento quinquennale. Al 31/12/2007 risulta interamente ammortizzato.
- il costo sostenuto per la realizzazione del nuovo portale "*www.cide.it*". Il costo storico è stato ammortizzato secondo un piano di ammortamento biennale. Al 31/12/2007 risulta interamente ammortizzato.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzature: 15%
- altri beni:
 - impianti generici: 15% (condizionatore), 20% (impianto telefonico)
 - mobili e arredi: 12%
 - macchine elettroniche d'ufficio: 20%
 - telefonini: 15%
 - biblioteca: 15%
 - beni strumentali inferiori a 516 €: 100%

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing): Non sono state effettuate operazioni di locazione finanziaria.

~~Crediti:~~ Sono esposti al loro valore nominale, ritenute coincidente con il loro presumibile valore di realizzo.

Debiti: Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti: Non sono presenti in bilancio.

Titoli: I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al costo di acquisto.

Fondo TFR: Al 31/12/2007 non risulta alcun debito in quanto le indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, in relazione alla cessazione del rapporto di lavoro in tale data, sono state interamente corrisposte.

Imposte sul reddito: La società per la sua caratteristica (GEIE) è esonerata dal pagamento delle imposte.

Riconoscimento ricavi: I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono state effettuate operazioni in valuta estera.

Garanzie, beni di terzi e rischi

La società non ha concesso garanzie, personali o reali, per debiti altrui; non vi sono rischi da indicare nei conti d'ordine e non vi sono beni di terzi presso l'impresa.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico aziendale al 31/12/2007, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati		15	(15)
Operai			
Altri			
		15	(15)

Analisi delle voci dello Stato Patrimoniale

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	641.161	(641.161)

Dalla ricostruzione effettuata dal Comitato di Sorveglianza in merito ai versamenti effettuati dai Membri, a titolo di contribuzione e di fondo di rotazione, sin dalla costituzione del CIDE, è emerso che i crediti del CIDE verso i propri Membri per contributi deliberati ma non ancora versati, al 31/12/2006, ammontavano a complessivi € 641.161, così ripartiti:

- crediti v/Commissione Europea € 395.001
- crediti v/Repubblica Italiana € 247.500

Nella riunione del 12/12/2007 i soci hanno preso atto che nel frattempo tale voce si era così incrementata:

Soci	al 31/12/2006	Contributo 2007	Versamenti 2007	Saldo al 12/12/2007
Repubblica Italiana	247.500,00	750.000,00 (	356.338,83)	641.161,17
Commissione Europea	393.661,17	750.000,00 (	250.000,00)	893.661,17
Totali	641.161,17			1.534.822,34

ed hanno deliberato:

- la compensazione del fondo di rotazione di € 495.000 (€ 247.500 + € 247.500) con i crediti vantati dal CIDE nei loro confronti;
- la distribuzione ai soci delle riserve di utili di esercizi precedenti per €. 393.661,17 a ciascun socio (totale distribuzione di riserve €. 787.322,34);
- la compensazione dei debiti da distribuzione di riserve v/soci (€. 393.661,17 per ciascun socio) con il credito vantato nei confronti dei soci per versamenti dovuti;

A seguito delle suddette compensazioni, la situazione nei confronti dei soci, al 31/12/2007, risulta essere:

Soci	al 12/1/2007	Fondo rotazione	Distribuzione utili	Saldo al 31/12/2007
Repubblica Italiana	641.161,17	(247.500,00)	(393.661,17)	-
Commissione Europea	893.661,17	(247.500,00)	(393.661,17)	252.500,00
Totali	1.534.822,34			252.500,00

In quella stessa sede, i soci hanno altresì deliberato che il credito vantato dal CIDE nei confronti della Commissione Europea (€ 252.500,00) venga compensato con il debito per la locazione della sede anno 2007, di € 306.000,00, che il CIDE ha nei confronti della stessa:

Commissione Europea

Locazione sede 2007	306.000,00
Residuo contributo da versare	(252.500,00)
Residuo debito CIDE	53.500,00

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	27.495	(27.495)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2006	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2007
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	2.916			2.916	
Concessioni, licenze, marchi	20.518			20.518	
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	4.062			4.062	
Arrotondamento	1			1	
	27.495			27.495	

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	36.294	33.378			2.916
Concessioni, licenze, marchi	932.472	614.906		297.048	20.518
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre	20.306	16.244			4.062
Arrotondamento				(1)	(1)
	989.072	664.528		297.047	27.495

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2007 non si sono effettuate riclassificazioni delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente bilancio.

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Nell'esercizio 2007 sulle seguenti immobilizzazioni immateriali non sono state eseguite svalutazioni.

Composizione delle voci

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 3, C.c.)

Diritti di brevetto e di utilizzo di opere di ingegno

Descrizione Costi	Valore 31/12/2006	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2007
Software gestionale	2.916			2.916	
Totale	2.916			2.916	

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Descrizione Costi	Valore 31/12/2006	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2007
Logo CIDE	3.600			3.600	
Portale CIDE					
Nuovo Portale CIDE	16.918			16.918	
Totale	20.518			20.518	

Altre

Descrizione Costi	Valore 31/12/2006	Incremento esercizio	Decremento esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2007
Manutenzioni su beni di terzi	4.062			4.062	
Totale	4.062			4.062	

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
132.768	189.014	(56.246)

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	16.279
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(8.893)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2005	7.386
Acquisizione dell'esercizio	
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(2.442)
Saldo al 31/12/2006	4.944

Composizione della voce

Descrizione	Costo	F.do Amm.to	Valore residuo
Attrezzatura varia	16.279	11.335	4.944
Totale	16.279	11.335	4.944

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	375.183
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(193.555)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2005	181.628
Acquisizione dell'esercizio 178.994	11.678
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(65.483)
Saldo al 31/12/2006	127.823

Composizione della voce

Descrizione	Costo	F.do Amm.to	Valore residuo
Impianti generici	7.047	4.889	2.158
Mobili e arredi	50.954	29.257	21.697
Macchine elettroniche d'ufficio	212.817	175.003	37.814
Biblioteca	108.015	43.914	64.101
Telefonini	1.045	392	653

Server Portale	3.000	-	3.000
Totale	382.878	255.055	127.823

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Per le immobilizzazioni materiali non sono state eseguite svalutazioni e/o rivalutazioni.

C) Attivo circolante**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
93.950	104.648	(10.698)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427-bis, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso clienti				
Verso imprese controllate				
Verso imprese collegate				
Verso controllanti				
Per crediti tributari	93.924			93.924
Per imposte anticipate				
Verso altri	26			26
Arrotondamento				
	93.950			93.950

I crediti tributari al 31/12/2007 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Erario c/IVA	93.924
Totale	93.924

I crediti verso altri al 31/12/2007 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti v/INPS	26
Totale	26

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
400.750	1.300.000	(899.250)

Descrizione	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
In imprese controllate				
In imprese collegate				
In imprese controllanti				
Altre partecipazioni				
Azioni proprie				
Altri titoli	1.300.000	300.750	1.200.000	400.750
Arrotondamento				
	1.300.000	300.750	1.200.000	400.750

I titoli iscritti nell'attivo circolante, destinati a essere detenuti per un breve periodo di tempo, sono stati valutati al costo di acquisto e sono costituiti esclusivamente da titoli obbligazionari emessi dalla Banca Nazionale del Lavoro.

Si è preferito ricorrere a tali forme di “deposito” in quanto gli interessi attivi maturati sono stati maggiori di quelli che sarebbero stati se le disponibilità fossero state depositate nei conti correnti. Nel corso dell’anno 2007 sono stati alienati titoli per complessivi € 1.200.000 (decrementi) mentre gli acquisti ammontano a € 300.750 (incrementi).

Si riportano, di seguito, le caratteristiche essenziali dei titoli al 31/12/2007:

Deposito Titoli:	N. 19233
TITOLO:	BNL TV% 2004/2009 - IT0003706282
Valore Nominale:	€ 100.000,00
Costo:	€ 100.000,00
Tasso:	Variabile
Rendimento:	Euribor 3 mesi
Cedola:	Trimestrale
TITOLO:	BNL TV% 2004/2009 - IT00037746978
Valore Nominale:	€ 300.000,00
Costo:	€ 300.750,30
Tasso:	Variabile
Rendimento:	Euribor 3 mesi
Cedola:	Trimestrale

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
157.596	170.421	(12.825)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006
Depositi bancari e postali	157.595	170.421
Assegni		
Denaro e altri valori in cassa		
Arrotondamento	1	
	157.596	170.421

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Le disponibilità al 31/12/2007 sono così costituite:

Descrizione	Importo
BNL c/c 6969	69.454
BNL c/c 6970	86.736
Competenze banca da accreditare	1.447
Competenze banca da addebitare	(42)
Totale	157.595

D. Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	4.313	(4.313)

Al 31/12/2007 non si rilevano né ratei e né risconti.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
576.686	1.826.511	(1.249.825)

Descrizione	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
Capitale				
Riserva da sovrapprezzo azioni				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale				
Riserve statutarie				
Riserve per azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva per arrotondamento in Euro	(1)	(1)		(2)
- Fondo di rotazione	495.000		495.000	
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	1.197.369		653.178	544.191
Utile (perdita) dell'esercizio	134.143	32.497	134.143	32.497
	1.826.511	32.496	1.282.321	576.686

Essendo il CIDE un G.e.i.e., per statuto non è previsto il capitale sociale. Il CIDE si mantiene con i contributi dei soci fondatori le cui quote vengono deliberate dall'assemblea dei soci anno per anno.

Come da delibera dei soci del 12/12/2007, le variazioni (decrementi) sono relative a:

Fondo di Rotazione	Importo
Saldo al 31/12/2006	495.000
- Compensazione crediti v/Commissione Europea	(247.500)
- Compensazione crediti v/Repubblica Italiana	(247.500)
Saldo al 31/12/2007	

Utili (Perdite) Portati a nuovo	Importo
Saldo al 31/12/2006	1.197.369
- Utile anno 2006	134.143
- Distribuzione con compensazione crediti v/Commissione Europea	(393.661)
- Distribuzione con compensazione crediti v/Repubblica Italiana	(393.661)
Arrotondamento	1
Saldo al 31/12/2007	544.191

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	60.922	(60.922)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2006	Incrementi	Decrementi	31/12/2007
TFR, movimenti del periodo	60.922	28.731	89.653	

A seguito della cessazione del rapporto di lavoro di tutti i dipendenti, il TFR maturato al 31/12/2007 è stato interamente pagato a tale data.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
208.378	549.069	(340.691)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Obbligazioni				
Obbligazioni convertibili				
Debiti verso soci per finanziamenti				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	16.983			16.983
Debiti costituiti da titoli di credito				
Debiti verso imprese controllate				
Debiti verso imprese collegate				
Debiti verso controllanti				
Debiti tributari	45.484			45.484
Debiti verso istituti di previdenza	23.886			23.886
Altri debiti	122.025			122.025
Arrotondamento				
	208.378			208.378

I "Debiti verso fornitori" sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Fornitori per fatture ricevute	7.852
Forniture per fatture da ricevere	9.131
Totale	16.983

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per:

Descrizione	Importo
Ritenute operate dipendenti	44.065
Ritenute operate amministratore	294
Ritenute operate autonomi	1.125
Totale	45.484

I debiti verso gli istituti di previdenza e sicurezza sociale sono così costituiti:

Descrizione	Importo
INPS c/contributi	23.864
INAIL	22
Totale	23.886

Gli "Altri debiti" sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Creditori diversi	68.525
Commissione Europea	53.500
Totale	122.025

La voce "Creditori diversi" è relativa a rimborsi spese e acquisti:

Rimborso spese corsisti	99
-------------------------	----

Ministero Attività Culturali	68.426
Totale	68.525

Il debito verso la Commissione Europea di € 53.500 è così costituito:

Locazione sede 2007	306.000,00
- Residuo contributo da versare	(252.500,00)
Totale	53.500,00

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2007 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	16.983				122.025	139.008
Totale	16.983				122.025	139.008

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
	550	(550)

Al 31/12/2007 non si rilevano né ratei e né risconti.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.506.533	1.500.009	6.524

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	6.480		6.480
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	1.500.053	1.500.009	44
	1.506.533	1.500.009	6.524

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella Relazione sulla gestione.

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Ricavi vendite e prestazioni	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Prestazione di servizi	6.480		6.480
Totale	6.480		6.480

Le prestazioni di servizi sono relative all'attività di formazione effettuata nei confronti dell'Università degli Studi di Foggia (€ 400) e dell'Albatros Srl (€ 6.080).

Altri ricavi e proventi	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Rimborso spese	37		37

Arrotondamenti attivi	16	9	7
Contributo in c/esercizio	1.500.000	1.500.000	
Totale	1.500.053	1.500.009	44

I rimborsi spese sono riferiti alle spese di spedizione di materiale informativo addebitate all' Istituto Tecnico Commerciale "V. De Fazio" di Lamezia Terme.

I contributi in conto esercizio si riferiscono alle quote dei Membri fondatori dovuti nell'anno 2007, ripartiti come segue:

Membro	Contributo Anno 2007
Commissione Europea	750.000,00
Repubblica Italiana	750.000,00
Totale	1.500.000,00

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2007	Saldo al 31/12/2006	Variazioni
1.497.008	1.900.937	(403.929)

Descrizione	31/12/2007	31/12/2006	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	82.520	75.815	6.705
Servizi	505.379	584.125	(78.746)
Godimento di beni di terzi	306.000	309.763	(3.763)
Salari e stipendi	365.504	383.427	(17.923)
Oneri sociali	108.895	113.893	(4.998)
Trattamento di fine rapporto	28.731	28.599	132
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	27.495	34.127	(6.632)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	67.925	68.075	(150)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		297.048	(297.048)
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	4.559	6.065	(1.506)
	1.497.008	1.900.937	(403.929)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Descrizione	Importo
- Cancelleria	4.548,38
- Stampati	29.626,00
- Materiale Promozionale	4.166,67
- Materiale Didattico	44.179,00
Totale	82.520,05

Costi per servizi

Descrizione	Importo
- Assicurazioni	2.090,00
- Consulenze fiscali e amministrative	40.000,00
- Premi Inail	13,38
- Prestazioni di servizi	200,00
- Consulenze legali e notarili	6.686,02
- Prestazioni occasionali	297,37
- Corsi di formazione	4.000,00
- Docenze	8.533,34
- Compenso amministratore	88.825,66